

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày 13 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảo bản trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Hoàng Trường trong mùa du lịch Hải Tiến năm 2022

Thực hiện Công văn số 718/UBND-KT&HT ngày 07/4/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về đảm bảo TTATGT dịp Lễ hội Du lịch biển Hải Tiến và dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5. UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã biết và chấp hành tốt các văn bản pháp luật về trật tự an toàn giao thông.
2. Huy động lực lượng, phương tiện, tập trung chỉ đạo giải quyết triệt để những vấn đề phức tạp, nổi cộm về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.
3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng tham gia giải quyết trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, không bao che, can thiệp việc xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TẬP TRUNG

1. Tuyên, địa bàn:

- Tuyên: các tuyến đường thuộc địa bàn xã Hoàng Trường; tập trung chủ yếu là tuyến QL510B, tuyến đường cảng Lạch Trường đến khu du lịch tâm linh hòn bò; tuyến đường 22m.
- Địa bàn: Kế hoạch triển khai trên toàn địa bàn xã, tập trung vào các địa bàn thôn 1, Đại Trường, Giang Sơn, Liên Minh, Hải Sơn, Văn Phong.

2. Đối tượng cần tập trung

Tập trung vào các đối tượng cụ thể như sau:

- Người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, chở hàng hóa công kênh;
- Đỗ xe ở lòng đường trái quy định;
- Điều khiển phương tiện phóng nhanh, lạng lách, đánh võng, tháo ống xả, không có gương chiếu hậu hoặc chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện;
- Không có giấy phép lái xe, đăng ký xe;

- Các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ: họp chợ dưới lòng đường, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Xe điện 4 bánh được phép lưu hành thí điểm và hoạt động không có đăng ký, đăng kiểm, xe không thuộc đơn vị tham gia thí điểm.

- Phương tiện vận chuyển hành khách qua sông.

III. NỘI DUNG BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

- Chỉ đạo công chức văn hóa phối hợp với các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt để mọi người nắm vững và tự giác chấp hành.

- Tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường liên khu thuộc địa bàn quản lý và xử lý các hành vi vi phạm được quy định tại Khoản 4, Điều 7, Thông tư số 47/2011/TT-BCA ngày 02/7/2011 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 27/2010/NĐ-CP ngày 24/3/2010 quy định việc huy động các lực lượng Cảnh sát khác và Công an xã phối hợp với Cảnh sát giao thông đường bộ tham gia tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong trường hợp cần thiết. Lực lượng tham gia gồm Công an xã, Biên phòng, Quân sự xã, Đoàn thanh niên... (do lực lượng Công an xã chủ trì).

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tuần tra, xử lý vi phạm; trường hợp không có Cảnh sát giao thông tham gia thì lực lượng Công an xã vẫn triển khai theo kế hoạch đã được phê duyệt để xử lý các vi phạm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông thuộc thẩm quyền xử lý của Công an xã.

- Lực lượng Công an xã tiến hành khảo sát, nắm tình hình các hộ kinh doanh, lấn chiếm lòng lề đường, các khu vực thường xuyên có có phương tiện dừng, đậu, đỗ sai quy định gây cản trở giao thông để có biện pháp xử lý.

- Tổ chức ký cam kết đối với các hộ có xe điện không đủ điều kiện hoạt động thì không được tham gia giao thông (theo Công văn số 738/UBND-KT&HT ngày 08/4/2022 về tăng cường kiểm soát hoạt động của xe điện 4 bánh tại khu du lịch Hải Tiến) và kiểm tra, cho ký cam hệ đối với hộ kinh doanh vận chuyển hành khách qua sông.

- Thành lập Tổ công tác giải quyết tình trạng bán hàng rong, kinh doanh, buôn bán lấn chiếm hành lang ATGT. Thành phần: Gồm: Công an, BCH QS xã, Đoàn Thanh niên, Trưởng các đoàn thể.

- Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền quy định tại Luật xử lý VPHC và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2020 và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định 100/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Nếu vượt quá thẩm quyền thì sẽ báo cáo lãnh đạo Công an huyện để xử lý theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Công an xã chủ trì, chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp tổ chức thực hiện kế hoạch. Hàng tuần Công an xã lập danh sách và lịch tuần tra đề thực hiện.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, các lực lượng tham gia thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; nêu cao tinh thần trách nhiệm, giải quyết công việc theo đúng quy định của pháp luật và của ngành Công an, kiên quyết không để xảy ra sai phạm trong quá trình xử lý vi phạm.

Kế hoạch này thực hiện từ ngày 15/4/2022 đến ngày 15/8/2022.

Trong quá trình thực hiện thường xuyên báo cáo Chủ tịch UBND xã, trưởng công an huyện để được hướng dẫn chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- CA huyện (để báo cáo);
- Đội CS GTTT (phối hợp);
- Lưu VT, CAX.

**TM.UBND XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh